

PAPER-II
BUDDHIST, JAIN, GANDHIAN AND PEACE STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

S 6 0 1 3

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

BUDDHIST, JAIN, GANDHIAN AND PEACE STUDIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. The name of the prominent disciple of Lord Buddha was
(A) Meghākumāra
(B) Subhadda
(C) Mahānāma
(D) Ānanda
2. First Buddhist council was held during the period of
(A) Bimbisāra
(B) Ajātaśatru
(C) Aśhoka
(D) Kaṇiṣka
3. Kamkhāvitarāṇī is the commentary on
(A) Suttanipāta
(B) Saṃyuttanikāya
(C) Aṅguttaranikāya
(D) Pātimokkha
4. Match the items of List-I with those of List-II

List – I	List - II
(a) Suttanipāta	(i) Aṭṭhakathā
(b) Chullavagga	(ii) Abhidhammapiṭaka
(c) Dhammsaṃgaṇi	(iii) Khuddakanikāya
(d) Manorathapūraṇi	(iv) Vinayapiṭaka

Select the answer from the following :

Codes :

(A) (d) + (ii)
(B) (b) + (iv)
(C) (c) + (iii)
(D) (a) + (i)
5. Nyāyabindu is the work of
(A) Buddhaghosa
(B) Buddhadatta
(C) Divnāga
(D) Dharmakīrti
6. The number of ARIYA SACCA-S (ĀRYA SATYA-S) taught by the Buddha is
(A) 3 (three)
(B) 4 (four)
(C) 5 (five)
(D) 6 (six)
7. The number of SĪLA-S (Precepts) taught by the Buddha for the practice of the laity is
(A) 7 (seven)
(B) 6 (six)
(C) 5 (five)
(D) 4 (four)
8. The order wherein the Sammā Samādhi as a constituent of the Aṭṭaṅgika Maggo (AṢṬĀṄGIKA MĀRGA) has been placed is known as
(A) 10th (tenth)
(B) 9th (ninth)
(C) 8th (eighth)
(D) 7th (seventh)
9. The doctrine which is termed as the 'heart' of the Buddhist Philosophy is known as
(A) ANICCAVĀDA (Anityavāda)
(B) ANATTAVĀDA (Anātmavāda)
(C) DUKKHAVĀDA (DUḤKHAVĀDA)
(D) PATICCASAMUPPĀDA (Patītyasamutpāda)

बौद्ध, जैन, गाँधी और शांति अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. भगवान बुद्ध के प्रमुख शिष्य का नाम था –
(A) मेघकुमार
(B) सुभद्र
(C) महानाम
(D) आनन्द
2. प्रथम बौद्धसंगीति इनके समय में सम्पन्न हुयी थी –
(A) बिम्बिसार
(B) अजातशत्रु
(C) अशोक
(D) कनिष्क
3. कंखावितरणी इसकी टीका है
(A) सुत्तनिपात
(B) संयुत्तनिकाय
(C) अंगुत्तरनिकाय
(D) पातिमोक्ख
4. अधोलिखित दो तालिकाओं के अन्तर्गत विषयों का सही मिलान कीजिए –

तालिका – I	तालिका – II
(a) सुत्तनिपात	(i) अट्टकथा
(b) चुल्लवग्ग	(ii) अभिधम्मपिटक
(c) धम्मसंगणि	(iii) खुद्दकनिकाय
(d) मनोरथपूरणी	(iv) विनयपिटक

निम्न कोड में से सही उत्तर चुनिए –

कूट :

(A) (d) + (ii)
(B) (b) + (iv)
(C) (c) + (iii)
(D) (a) + (i)
5. न्यायबिन्दु के लेखक हैं –
(A) बुद्धघोस
(B) बुद्धदत्त
(C) दिङ्नाग
(D) धर्मकीर्ति
6. गौतम बुद्ध ने जिन अरिय सच्चों (आर्य सत्त्यों) की देशना की उनकी संख्या है –
(A) 3 (तीन)
(B) 4 (चार)
(C) 5 (पाँच)
(D) 6 (छः)
7. बौद्ध गृहस्थों (उपासक, उपासिका) के लिये उपदेशित शीलों की संख्या हैं –
(A) 7 (सात)
(B) 6 (छः)
(C) 5 (पाँच)
(D) 4 (चार)
8. अट्टंगिक मग्गो के अंग के रूप में सम्मा समाधि को जिस स्थान पर रखा गया है, वह है –
(A) 10वाँ (दसवाँ)
(B) 9वाँ (नौवाँ)
(C) 8वाँ (आठवाँ)
(D) 7वाँ (सातवाँ)
9. वह सिद्धान्त जिसे बौद्ध धम्म-दर्शन (धर्म-दर्शन) का 'हृदय' बताया जाता है, उसका नाम है –
(A) अनिच्चवाद (अनित्यवाद)
(B) अनत्तवाद (अनात्मवाद)
(C) दुक्खवाद (दुःखवाद)
(D) पटिच्चसमुत्पाद (प्रतीत्यसमुत्पाद)

10. The types of NIBBĀNA specified in Theravāda Buddhism is
 (A) 2 (two)
 (B) 3 (three)
 (C) 4 (four)
 (D) 5 (five)
11. Sanchistupa is situated in
 (A) Uttar Pradesh
 (B) Madhya Pradesh
 (C) Maharāshtra
 (D) Bihar
12. Preparation and worship of Buddhist images started during
 (A) The life-time of the Buddha
 (B) King Minander's period
 (C) King Kaniṣka's period
 (D) King Aśoka's period
13. According to the Buddha the CĀTUVANNA – PĀRISUDDHI (Emancipation of the members of all the four Vanṇa-s (VARṆA-S) was applicable to
 (A) BRĀHMAṆA-S only
 (B) KHATTIYA-S (Kṣatriya-s) only
 (C) All the four varṇa-s
 (D) SUDDA-S (ŚŪDRA-S) only
14. The monk who successfully pleaded the entry of women in the Buddhist order was
 (A) ĀNANDA
 (B) UPĀLI
 (C) MAHĀKASSAPA
 (D) SARIPUTTA
15. The Vassāvāsa (Varṣāvāsa) system (Rain retreat system) introduced by the Buddha for the member of the Buddhīar order. Should it be taken as
 (A) Ecology-friendly
 (B) Ecology-hostile
 (C) Neither ecology-friendly, nor ecology-hostile
 (D) Partly ecology-friendly and partly ecology-hostile
16. The name of Tīrthankara Mahāvīra's mother was
 (A) Sundarī
 (B) Triśalā
 (C) Priyavartā
 (D) Lakṣmī
17. Ayodhyā was the birth place of
 (A) Rṣabhadeva
 (B) Pār'svanātha
 (C) Śāntinātha
 (D) Mahāvīra
18. The number of Pūrva Texts is
 (A) Eleven
 (B) Twelve
 (C) Fourteen
 (D) Six

10. जितने प्रकार के निब्बान थेरवाद बौद्ध धर्म में निर्दिष्ट हैं, उनकी संख्या है –
- (A) 2 (दो)
 (B) 3 (तीन)
 (C) 4 (चार)
 (D) 5 (पाँच)
11. साँचीस्तूप यहाँ पर स्थित है –
- (A) उत्तर प्रदेश
 (B) मध्य प्रदेश
 (C) महाराष्ट्र
 (D) बिहार
12. बौद्ध प्रतिमाओं का निर्माण एवं पूजा इस युग में प्रारम्भ हुई थी –
- (A) बुद्ध के जीवनकाल में
 (B) राजा मिनान्डर के समय में
 (C) राजा कनिष्क के समय में
 (D) राजा अशोक के समय में
13. भगवान् बुद्ध के अनुसार, चातुवण्ण - पारिसुद्धि (चातुर्वर्ण-पारिशुद्धि) जिनके लिये विहित थी, वे थे –
- (A) केवल ब्राह्मण
 (B) केवल क्षत्रिय
 (C) सभी चार वर्णों के लोग
 (D) केवल शूद्र
14. जिस भिक्षु ने स्त्रियों के संघ में प्रवेश को लेकर सफलतापूर्वक वकालत की, उसका नाम था –
- (A) आनन्द
 (B) उपालि
 (C) महाकस्सप
 (D) सारिपुत्त

15. भगवान् बुद्ध ने संघ के सदस्यों के लिये वस्सावास (वर्षावास) की व्यवस्था लागू की थी। इसको किस रूप में लेना चाहिये ?
- (A) पर्यावरण - अनुरूप
 (B) पर्यावरण - विरुद्ध
 (C) न तो पर्यावरण - अनुरूप, न पर्यावरण - विरुद्ध
 (D) अंशतः पर्यावरण - अनुरूप और अंशतः पर्यावरण - विरुद्ध
16. तीर्थंकर महावीर की माता का नाम था –
- (A) सुन्दरी
 (B) त्रिशला
 (C) प्रियव्रता
 (D) लक्ष्मी
17. अयोध्या इनका जन्मस्थान था –
- (A) ऋषभदेव
 (B) पार्श्वनाथ
 (C) शान्तिनाथ
 (D) महावीर
18. पूर्वों की संख्या है –
- (A) ग्यारह
 (B) बारह
 (C) चौदह
 (D) छः

19. Match the items of List-I with those of List-II.

List – I

List - II

- | | |
|-------------------------------|----------------------|
| (a) Samayasāra | (i) Umāswāmī |
| (b) Tattvārtha-sūtra | (ii) Haribhadra |
| (c) Samarāieca-kaha | (iii) Samanta-bhadra |
| (d) Ratna-karaṇḍa Śrāvakācāra | (iv) Kundakunda |

Select the correct code answer.

- (A) (a) + (iv) (B) (b) + (ii)
(C) (c) + (iii) (D) (d) + (i)

20. For observing Sallekhanā, the following place became very much popular in Jain culture

- (A) Vārānasi
(B) Ahmedabad
(C) Jesalmera
(D) Śravaṇabelagola

21. Aparigraha is included into

- (A) Dravyas
(B) Triratnas
(C) Vratas
(D) Tattvas

22. Saṃvega is the quality of

- (A) Mithyātva
(B) Karma
(C) Samyaktva
(D) Pramāṇa

23. Upayoga is the main characteristic of

- (A) Ajīva Dravya
(B) Jīva Dravya
(C) Adharma Dravya
(D) Kāla Dravya

24. The number of Bhaṅgas found in Syādvāda

- (A) Three
(B) Five
(C) Two
(D) Seven

25. Kevalajñāna is included into

- (A) Pratyakṣa
(B) Parokṣa
(C) Anumāna
(D) Upamāna

26. Indrasabhā cave is found in

- (A) Khajurāho
(B) Ajantā
(C) Ellorā
(D) Eaihola

27. Keeping booking in left hand is the sign of

- (A) Pāśkvanātha
(B) Sarasvati
(C) Vṛṣabhadeva
(D) Śāntinātha

28. Malli is known as Tirthankara in the tradition known as

- (A) Śvetāmbara
(B) Digambara
(C) Āgīvikas
(D) Bispanthi

29. Dāna is a part of the Vrata

- (A) Ahimisā
(B) Digvrata
(C) Dharma
(D) Pratimā

19. तालिका-I को तालिका-II के साथ मिलान कीजिए :

तालिका – I	तालिका – II
(a) समयसार	(i) उमास्वामी
(b) तत्त्वार्थसूत्र	(ii) हरिभद्र
(c) समराइच्चकहा	(iii) समन्तभद्र
(d) रत्नकरण्ड श्रावकाचार	(iv) कुन्दकुन्द

सही कूट का उत्तर चुनिए –

- (A) (a) + (iv)
(B) (b) + (ii)
(C) (c) + (iii)
(D) (d) + (i)
20. सल्लेखना धारण करने के लिए निम्नांकित स्थान जैन संस्कृति में बहुत लोकप्रिय थी :
- (A) वाराणसी
(B) अहमदाबाद
(C) जैसलमेर
(D) श्रवणबेलगोला
21. अपरिग्रह इसमें सम्मिलित है :
- (A) द्रव्य
(B) त्रिरत्न
(C) व्रत
(D) तत्त्व
22. संवेग इसका गुण है –
- (A) मिथ्यात्व
(B) कर्म
(C) सम्यक्त्व
(D) प्रमाण
23. उपयोग इस द्रव्य की मुख्य विशेषता है –
- (A) अजीव द्रव्य
(B) जीव द्रव्य
(C) अधर्म द्रव्य
(D) काल द्रव्य

24. स्याद्वाद के भंगों की संख्या इतनी मानी गई है –
- (A) तीन
(B) पाँच
(C) दो
(D) सात
25. केवलज्ञान इस प्रमाण में अन्तर्भूत है –
- (A) प्रत्यक्ष
(B) परोक्ष
(C) अनुमान
(D) उपमान
26. इन्द्रसभा गुफा यहाँ पाई जाती है –
- (A) खजुराहो
(B) अजन्ता
(C) एलोरा
(D) ऐहोल
27. बायें हाथ में पुस्तक रखना इसका लक्षण है –
- (A) पार्श्वनाथ
(B) सरस्वती
(C) वृषभदेव
(D) शान्तिनाथ
28. मल्लिक को तीर्थंकर इस परम्परा में माना जाता है :
- (A) श्वेताम्बर
(B) दिगम्बर
(C) आजीविक
(D) बीसपन्थी
29. दान इस व्रत का एक भाग है :
- (A) अहिंसा
(B) दिग्ब्रत
(C) धर्म
(D) प्रतिमा

30. Anarthadāṇḍavṛata is treated as a part of
 (A) Ecology
 (B) Epistemology
 (C) Archaeology
 (D) Sociology
31. Gandhiji's ancestral Home is known today as ?
 (A) Birla House
 (B) Gandhi House
 (C) Kirti Mandir
 (D) Swaraj Bhavan
32. Who of the following attempted to bring Gandhiji over to the Christian faith during his stay in London ?
 (A) Charles Brad laugh
 (B) Josiah Old Field
 (C) Parker
 (D) Edwin Arnold
33. Natal Indian Congress was founded in
 (A) 1891
 (B) 1892
 (C) 1893
 (D) 1894
34. Accompanied by two detectives Gandhiji escaped from his friend's house in South Africa disguised as a/an
 (A) Indian merchant
 (B) Parsi
 (C) Madrasi Labourer
 (D) Indian Constable
35. One of the famous associates of Gandhiji during the Kheda Satyagraha was
 (A) Vallabh Bhai Patel
 (B) Rajendra Prasad
 (C) Jawaharlal Nehru
 (D) Subhas Chandra Bose
36. After how many days of strike was the settlement reached between Ahmedabad textile mill-owners and workers ?
 (A) Twenty-five
 (B) Twenty-one
 (C) Fifteen
 (D) Twelve
37. Who called the dropping of Civil disobedience movement by Gandhiji as a "National calamity" ?
 (A) Jawaharlal Nehru
 (B) M.N. Roy
 (C) Subhas Chandra Bose
 (D) C.R. Das
38. Who acted as Gandhiji's adviser at the Second Round Table Conference ?
 (A) G.D. Birla
 (B) Madan Mohan Malaviya
 (C) B.R. Ambedkar
 (D) Sarojini Naidu
39. Gandhiji gave the call for individual Satyāgraha after the Second World War was over. Who was the first individual Satyagrahi chosen by Gandhiji ?
 (A) Sardar Patel
 (B) Vinoba Bhave
 (C) Jawaharlal Nehru
 (D) B.R. Ambedkar
40. When did Gandhiji express the desire to visit Pakistan ?
 (A) 15th August, 1947
 (B) 18th September, 1947
 (C) 2nd October, 1947
 (D) 26th January, 1948

30. अनर्थदण्डव्रत इसका भाग माना जाता है –
 (A) पर्यावरणशास्त्र
 (B) प्रमाणशास्त्र
 (C) पुरातत्त्व
 (D) समाजशास्त्र
31. गान्धीजी का पैतृक निवास आजकल इस नाम से जाना जाता है –
 (A) बिड़ला हाउस
 (B) गांधी हाउस
 (C) कीर्ति मन्दिर
 (D) स्वराज भवन
32. अपने लन्दन प्रवास के समय निम्नलिखित में से किसने गान्धीजी को ईसाई मत मानने के लिये प्रेरित करने का प्रयत्न किया ?
 (A) चार्ल्स ब्रैडलाघ
 (B) जोसिया ओल्डफील्ड
 (C) पारकर
 (D) एडविन एरनोल्ड
33. नताल इन्डियन कांग्रेस की स्थापना किस वर्ष में हुई ?
 (A) 1891
 (B) 1892
 (C) 1893
 (D) 1894
34. गान्धीजी दो जासूसों के साथ अपने मित्र के घर से दक्षिण अफ्रीका में छद्म वेश में बचकर निकले :
 (A) भारतीय व्यापारी
 (B) पारसी
 (C) मद्रासी श्रमिक
 (D) भारतीय सिपाही
35. खेड़ा सत्याग्रह में गान्धीजी के प्रसिद्ध सहायक थे –
 (A) वल्लभभाई पटेल
 (B) राजेन्द्र प्रसाद
 (C) जवाहरलाल नेहरू
 (D) सुभाषचन्द्र बोस
36. कितने दिनों की हड़ताल के बाद अहमदाबाद कपड़ा उद्योग के मालिकों और मजदूरों के बीच में समझौता हुआ ?
 (A) पच्चीस
 (B) इक्कीस
 (C) पन्द्रह
 (D) बारह
37. गान्धीजी द्वारा त्यक्त सविनय अवज्ञा आन्दोलन को किसने “राष्ट्रीय विपदा” की संज्ञा दी ?
 (A) जवाहरलाल नेहरू
 (B) एम.एन. राय
 (C) सुभाषचन्द्र बोस
 (D) सी.आर. दास
38. दूसरी गोल मेज कान्फ्रेंस में गान्धीजी के सलाहकार कौन थे ?
 (A) जी.डी. बिरला
 (B) मदन मोहन मालवीय
 (C) बी.आर. अम्बेडकर
 (D) सरोजिनी नायडु
39. दूसरे विश्व महायुद्ध के उपरान्त गान्धीजी ने व्यक्तिगत सत्याग्रह की घोषणा की। गान्धीजी ने किसको पहला सत्याग्रही चुना ?
 (A) सरदार पटेल
 (B) विनोबा भावे
 (C) जवाहरलाल नेहरू
 (D) बी. आर. अम्बेडकर
40. गान्धीजी ने पाकिस्तान जाने की इच्छा कब प्रकट की ?
 (A) 15 अगस्त 1947
 (B) 18 सितम्बर 1947
 (C) 2 अक्टूबर 1947
 (D) 26 जनवरी 1948

41. Which of the following expressions Gandhiji ultimately found it more accurate ?
 (A) God is Truth
 (B) Truth is God
 (C) God is Light
 (D) God is Love
42. Which famous author said about Gandhiji's assassination that "this reveals how dangerous it is to be good" ?
 (A) George Bernard Shaw
 (B) Perl. S. Buck
 (C) Marx
 (D) K.S. Bharathi
43. When Gandhiji was arrested during the Civil Disobedience Movement and tried in court, who expressed the wish that if the Government releases Gandhiji, he would be the happiest person ?
 (A) Gen. Smuts
 (B) Judge Broom Fields
 (C) Motilal Nehru
 (D) S. Radhakrishnan
44. Who described Gandhiji "as a good little man" ?
 (A) Winston Churchill
 (B) Lord Vavell
 (C) Lord Halifax
 (D) Lal Bahadur Shastri
45. Whom did Gandhiji consider his fifth son ?
 (A) Jawaharlal Nehru
 (B) Jammalal Bajaj
 (C) K. Kamaraj
 (D) Subhash Chandra Bose
46. Father Dominique Pire founded the Mahatma Gandhi university of peace in
 (A) U.S.A.
 (B) Belgium
 (C) Canada
 (D) France
47. "I have ventured to place before India the ancient law of self-sacrifice", said Gandhiji. What was he referring to ?
 (A) Satyāgraha
 (B) Non-violence
 (C) Control of desires
 (D) None of the above
48. Who mentioned in a meeting of Congress working Committee, "undoubtedly by Gandhiji is always with us, but the question is that are we with Gandhiji or not" ?
 (A) Mahadev Desai
 (B) Jawaharlal Nehru
 (C) Acharya Kripalani
 (D) Vallabh bhai Patel
49. Name the author of the book Gandhi's Emissary ?
 (A) R.S. Yadav
 (B) B.R. Dugar
 (C) D. Gopal
 (D) Sudhir Ghosh
50. "War is the continuation of State Policy by other means" was said by
 (A) Carlvon Clause Vitz
 (B) Nelson Mandela
 (C) Bill Clinton
 (D) Hitler

41. निम्नलिखित में से गान्धीजी ने किसको अधिक ठीक पाया ?
 (A) भगवान सत्य है ।
 (B) सत्य भगवान है ।
 (C) भगवान प्रकाश है ।
 (D) भगवान प्रेम है ।
42. गान्धीजी की हत्या के बाद किस प्रसिद्ध लेखक ने यह कहा था कि “अच्छा होना कितना खतरनाक है” ?
 (A) जार्ज बरनार्ड शा
 (B) परल. एस. बक
 (C) मार्क्स
 (D) के.एस. भारती
43. जब सविनय अवज्ञा आन्दोलन के दौरान गान्धीजी को गिरफ्तार किया गया और अदालत में केस चला, किसने यह इच्छा जाहिर की थी कि अगर सरकार उनको रिहा कर देती है तो उन्हें बहुत खुशी होगी ?
 (A) जनरल स्मट्स
 (B) जज ब्रुमफील्ड
 (C) मोतीलाल नेहरू
 (D) एस. राधाकृष्णन्
44. गान्धीजी को किसने एक छोटा भला आदमी कहा है ?
 (A) विन्सटन चर्चिल
 (B) लार्ड वेवल
 (C) लार्ड हैलीफैक्स
 (D) लालबहादुर शास्त्री
45. गान्धीजी किसको अपना पाँचवाँ पुत्र मानते थे ?
 (A) जवाहरलाल नेहरू
 (B) जमनालाल बजाज
 (C) के. कामराज
 (D) सुभाषचन्द्र बोस
46. फादर डोमिनीक्यु पीरे ने महात्मा गान्धी शान्ति विश्वविद्यालय की स्थापना कहाँ की ?
 (A) यू.एस.ए.
 (B) बेल्जियम
 (C) कनाडा
 (D) फ्रांस
47. “मैंने भारत के सामने आत्म बलिदान के प्राचीन नियम को रखा है” गान्धीजी का यह कथन किसके सन्दर्भ में है ?
 (A) सत्याग्रह
 (B) अहिंसा
 (C) इच्छाओं पर नियन्त्रण
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
48. कांग्रेस कार्यकारिणी समिति की बैठक में यह किसने कहा था “निसंदेह गान्धीजी हमारे साथ हैं पर प्रश्न यह है कि क्या हम गान्धीजी के साथ हैं या नहीं” ?
 (A) महादेव देसाई
 (B) जवाहरलाल नेहरू
 (C) आचार्य कृपालानी
 (D) वल्लभभाई पटेल
49. गान्धी ऐमेसरी नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 (A) आर.एस. यादव
 (B) बी.आर. दुगड़
 (C) डी. गोपाल
 (D) सुधीर घोष
50. “युद्ध की निरंतरता, राज्य द्वारा अलग तरह के साधन अपनाएँ जाने का परिणाम है” यह कथन इनका है :
 (A) कार्लवान क्लाजविटज
 (B) नेलसन मण्डेला
 (C) बिल क्लिन्टन
 (D) हिटलर

Space For Rough Work